

Rewolucja w europejskim systemie ochrony patentowej - patent jednolity

W europejskim systemie ochrony patentowej w 1. półroczu 2023 r. mają zacząć funkcjonować dwie nowe instytucje: patent europejski o jednolitym skutku (pot. patent jednolity) oraz Jednolity Sąd Patentowy (UPC).

Ten materiał powstał **we współpracy z firmą POLSERVICE Kancelaria Rzeczników Patentowych Sp. z o.o.**

Patent jednolity to nowy typ patentu europejskiego obowiązujący dla grupy państw członkowskich UE, który można uzyskać i utrzymywać w mocy w jednej procedurze przy ewentualnym wsparciu jednego pełnomocnika. Wszelkie działania jego dotyczące będą wywierać taki sam efekt we wszystkich krajach jego obowiązywania, np. jego unieważnienie dotyczyć będzie całego

obszaru, podobnie jak postępowanie o naruszenie.

Rejestracja jednolitego skutku wymaga złożenia wniosku spełniającego wiele wymogów formalnych i merytorycznych oraz tłumaczenia patentu europejskiego. W pewnych przypadkach możliwe jest uzyskanie kompensacji kosztów tłumaczenia.

Początkowo rejestracja jednolitego skutku ma być możliwa dla 17 krajów. W miarę przystępowania

do systemu nowych państw UE zakres terytorialny patentów jednolitych będzie różny. Konieczne jest zatem monitorowanie ich statusu prawnego i zakresu terytorialnego.

Klasyczny patent europejski, w odróżnieniu od jednolitego, po walidacji stanowi wiązkę niezależnych praw krajowych. Unieważnienie go w jednym kraju nie wpływa zatem na jego ważność w innym. Niezależne jest też jego utrzymywanie

w mocy. Pozwala to na optymalizację zarządzania portfolio patentowym w zależności od sytuacji rynkowej i planów biznesowych.

Rewolucja w europejskim systemie patentowym niesie niewątpliwie dużo korzyści, ale i zagrożeń. Profesjonalne wsparcie, np. europejskiego rzecznika patentowego, pozwoli wykorzystać zalety systemu i uniknąć potencjalnych zagrożeń, np. przez tzw. opt-out.



Marta Kawczyńska

Polski rzecznik patentowy, europejski rzecznik patentowy, zawodowy pełnomocnik przed Urzędem Unii Europejskiej ds. Własności Intelektualnej (EUIPO), Przewodnicząca Rady Nadzorczej w POLSERVICE Kancelaria Rzeczników Patentowych Sp. z o.o.